
 
 
 
 

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPG022/47 del  05.04.2024 

 DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE 
 

UFFICIO: POLITICHE GIOVANILI E SERVIZIO CIVILE 
 
 

OGGETTO 
 

L.R. 17 agosto 2023, n. 35 “Interventi per la realizzazione di soggiorni educativo-terapeutici 
e campi scuola nella Regione Abruzzo in favore di bambini ed adolescenti con diabete 
mellito” - Liquidazione Associazione “A.B.C.D.E.F APS Bambini con diabete mellito e 
famiglie” 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI 
- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. 17 agosto 2023, n. 35 “Interventi per la realizzazione di soggiorni educativo- 
terapeutici e campi scuola nella Regione Abruzzo in favore di bambini ed 
adolescenti con diabete mellito”; 

 

VISTI in particolare l’art. 5 (Disposizioni attuative) recita testualmente che “1. La Giunta 
regionale, su proposta del Dipartimento regionale competente in materia di Lavoro-
Sociale, approva annualmente il programma di soggiorni educativo-terapeutici e 
campi scuola e si avvale dell'Associazione di pazienti diabetici pediatrici 
riconosciuta dalla Regione Abruzzo, maggiormente rappresentativa, per la 
completa organizzazione, per la realizzazione degli stessi soggiorni educativi e dei 
campi scuola, con il coinvolgimento e la supervisione del Servizio regionale di 
Diabetologia Pediatrica (Centro HUB), per la definizione e la gestione degli aspetti 
gestionali, clinico- assistenziali e psico-educativi. 2. La Regione, per lo svolgimento 
dei soggiorni educativo-terapeutici e campi scuola, puo' concedere contributi alla 
Associazione di cui al comma 1 nei limiti stabiliti dall'articolo 8 e con le modalita' 



stabilite dal programma di cui al comma 1” e l’Art. 7 (Norma transitoria) della 
suddetta L.R. 35/2023, che testualmente recita: “In sede di prima applicazione della 
presente legge, al fine di consentire lo svolgimento di soggiorni educativo-
terapeutici e campi scuola nel periodo estivo dell'annualità 2023, si prescinde 
dall'approvazione del programma di cui all'articolo 5, comma 1 e, 
conseguentemente, il Dipartimento competente è autorizzato al rimborso delle 
spese effettivamente sostenute per lo svolgimento di soggiorni educativo- 
terapeutici e campi scuola”; 

 
RILEVATO CHE l’Art. 8 (Disposizioni finanziarie) della su richiamata L.R. 35/2023 definisce che: 

1. Agli oneri derivanti dall'applicazione delle disposizioni della presente legge, stimati 
per l'anno 2023 nell'importo massimo di euro 30.000,00, si fa fronte con le risorse di 
apposito e nuovo stanziamento denominato "Interventi realizzazione soggiorni 
educativo- terapeutici bambini ed adolescenti con diabete mellito", istituito nello 
stato di previsione della Spesa del bilancio di previsione regionale pluriennale 2023-
2025, alla Missione 12, Programma 01, Titolo 1. 

2. Ai fini della copertura della spesa di cui al comma 1, al bilancio di previsione regionale 
2023-2025, esercizio 2023, è apportata, per l'effetto, la seguente variazione in termini 
di competenza e cassa: 

a) in aumento parte Spesa: Missione 12, Programma 01, Titolo 1, nuovo stanziamento 
denominato "Interventi realizzazione soggiorni educativo-terapeutici bambini ed 
adolescenti con diabete mellito" per euro 30.000,00; 

b) in aumento parte Entrata: Titolo 3, Tipologia 500, Categ. 02, capitolo 35026/10 
(Introiti diversi, rimborsi e recuperi vari) - C. Resp. DPH, per euro 30.000,00. 
 

3. Il Dipartimento regionale competente in materia di Lavoro-Sociale adotta tutti gli atti 
necessari per dare attuazione al presente articolo; 

4. La Giunta regionale è autorizzata ad adottare la variazione di cui al comma 2, anche 
senza l'assenso da parte del Centro di responsabilità DPH, titolare delle risorse 
regionali individuate per la copertura finanziaria degli interventi previsti dalla 
presente legge, in quanto le maggiori entrate di cui al comma 2, lettera b), utilizzate 
ai fini della predetta copertura, sono già state accertate e riscosse; 

 

PRESO ATTO CHE      con email del 13 ottobre 2023 ore 20:54:05 il Responsabile UOSD Servizio 
Regionale di Diabetologia Pediatrica e Prevenzione del Rischio Cardio- ASL 2 
Abruzzo, ha comunicato che la Associazione di pazienti diabetici pediatrici 
riconosciuta dalla Regione Abruzzo maggiormente rappresentativa, ai sensi dell’art. 
5 c. 1 della L.R. 35/2023, è : ABCDEF APS - Associazione Bambini con diabete e 
Famiglie (cod. fisc.: 01916500687) di cui è Presidente la Dott.ssa Francesca 
Cipollone; 

DATO ATTO CHE     con nota prot. n. RA/464479/23 del 15/11/2023 questo Servizio Programmazione 
Sociale (DPG022) del Dipartimento Lavoro - Sociale ha richiesto al Servizio Bilancio-
Ragioneria di apportare le variazioni di cui alla L.R 35/2022; 

CONSIDERATO         che con DGR n. 918 del 20/12/2023 “Attuazione della l.r. 17 agosto 2023, n. 35, 
della l.r. 8 novembre 2023, n. 52 e dell’articolo 1 della l.r. 8 novembre 2023, n. 55 – 
Variazione documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025” la Giunta Regionale ha approvato la richiesta di variazione di 
bilancio su richiamata con la seguente specifica: Esercizio 2023 per competenza e 
cassa: in aumento parte Spesa: Missione 12, Programma 01, Titolo 1, nuovo 
stanziamento denominato "Interventi realizzazione soggiorni educativo-terapeutici 
bambini ed adolescenti con diabete mellito" per euro 30.000,00; in aumento parte 
Entrata: Titolo 3, Tipologia 500, Categ. 02, capitolo 35026/10 (Introiti diversi, 
rimborsi e recuperi vari) - C. Resp. DPH, per euro 30.000,00; 

 
DATO ATTO CHE    è stato istituito, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto nella suddetta L.R. 

35/2023 e nella su richiamata richiesta di variazione, nella parte spesa del Bilancio 



di previsione finanziario il seguente nuovo capitolo: Parte spesa - capitolo 71515.1 
di nuova istituzione ed iscrizione - Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macro 
aggregato 04,U 1.04.04.01.000 denominato "Interventi realizzazione soggiorni 
educativo terapeutici bambini ed adolescenti con diabete mellito" e che è stato 
individuato quale Centro di Responsabilità il Servizio Programmazione Sociale 
(DPG022) del Dipartimento Lavoro - Sociale, competente per materia; 

 
CONSIDERATO  CHE con determina dirigenziale DPG022/270 del 27/12/2023 si è proceduto  all’impegno 

della somma complessiva di € 30.000,00 sul Bilancio di previsione 2023/2025 
nell’Esercizio 2023 - Parte spesa - capitolo 71515.1 di nuova istituzione ed iscrizione 
- Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 04,U 1.04.04.01.000 
denominato "Interventi realizzazione soggiorni educativo terapeutici bambini ed 
adolescenti con diabete mellito"; 

 

DATO ATTO CHE   

- con nota protocollo 0516596/23 del 22/12/2023 l’Ufficio ha provveduto a 
richiedere all’Associazione di che trattasi la documentazione di rendiconto al fine di 
procedere alla liquidazione del contributo assegnato; 

- l’Associazione  “A.B.C.D.E.F APS Bambini con diabete mellito e famiglie”  ha 
trasmesso nota e relativi allegati, acquisiti al protocollo di questo Ente ai numeri 
RA/3604, 3605, 3610, 3611, 3614, 3619, 3620 e 3625 del 04/01/2024,  la 
documentazione a supporto della spesa propedeutica all’erogazione del contributo; 

 

DATO ATTO   altresì che  la somma complessivamente rendicontata ammonta ad € 30.288,46 
come da tabella agli atti dell’Ufficio; 

 

CONSIDERATO CHE a seguito di istruttoria l’Ufficio ha riscontrato che alcune spese non erano coerenti e 
quindi ammissibili a rendiconto; 

 

DATO ATTO CHE in data 26 marzo si è tenuta una riunione con la Presidente dell’Associazione 
“A.B.C.D.E.F APS Bambini con diabete mellito e famiglie” al fine di illustrare gli esiti 
dell’istruttoria; 

 

ATTESO CHE  con protocollo 139696 del 03/04/2024 l’Associazione in parola ha trasmesso  la 
nuova tabella  delle spese nonché  una relazione  a supporto  delle spese 
rendicontate  entrambe agli atti dell’Ufficio ; 

 

PRECISATO  CHE  la spesa complessiva  rendicontata e ammissibile ammonta a €  27.069,82; 

 

RITENUTO  di poter procedere alla liquidazione del contributo per  € 27.069,82 facendo fronte 
con le risorse impegnate sul capitolo 71515.1  - Missione 12, Programma 01, Titolo 
1, Macro aggregato 04,U 1.04.04.01.000 denominato "Interventi realizzazione 
soggiorni educativo terapeutici bambini ed adolescenti con diabete mellito” -  
gestione residui; 

VISTI 

 il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n. 80 del 05.04.2013; 

 a L. 241/1990 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 



 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro 
organismi; 

 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo” per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011; 

 la L.R. n. 4 del 25/01/2024 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di 
stabilità regionale 2024)” - Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

 La L.R.  n. 5 del 25/01/2024 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026” - 
Pubblicata sul BURA Speciale n. 12 del 24 gennaio 2024; 

 

DATO ATTO       della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

 
D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 a liquidare e pagare in favore 
dell’Associazione “A.B.C.D.E.F APS Bambini con diabete mellito e famiglie” la somma di € 27.069,82 
facendo fronte alla spesa con i fondi già impegnati sul capitolo 71515.1 - Missione 12, Programma 01, 
Titolo 1, Macro aggregato 04,U 1.04.04.01.000 denominato "Interventi realizzazione soggiorni 
educativo terapeutici bambini ed adolescenti con diabete mellito” -  gestione residui ; 

2. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente 
atto sul portale della Regione Abruzzo, sezione “Amministrazione Trasparente”;  

3. di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma 
delle disposizioni vigenti in materia;  

4. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria Generale (DPB014) per il seguito di 
competenza, all’Assessore alle Politiche Sociali e alla Direttrice del Dipartimento Lavoro - Sociale. 

 

 

 
L’Estensore 

Dott. Marzio Maria Cimini 

 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

“Politiche Giovanili e Servizio Civile” 
Dott. Marzio Maria Cimini 

 
 Il Dirigente del Servizio 

“Programmazione Sociale” 
Dott. Raimondo Pascale 

(firmato digitalmente) 

 

 


		2024-04-05T13:31:26+0200
	RAIMONDO PASCALE




